¶ Ad tertium dicitur, quod quātitatem cauſare tam ſignatio- nem in materia nihil aliud eft, quam materiam eſt sub hoc agente. In

5.940
lo 8-se-
dum.

factam capacitatem adeo huius quantitatis: quod non illius, & sic quantum tamen concurredit significationem materie ut atque propter quem talis capacitas sit. Agens vero et efficiens illam: & talis signatio seu capacitas praest ipsi quantitatim in genere cause materialis: & non potest in hoc inferri, qd non fit per quantitatem ea quod quantitate in genere causa formalis, que tunc & si quis inter cunctas posteriores inesse numeratur.

¶ Ad quartum dicunt, qd non solum quantitas tali modo signat materialiter, sed etiam qualitates proprias: Materia enim Sortis ita est: pax harum qualitatum, quod non aliarum: sed quia sola quantitas immaterialis recipitur in substantia, & ex sola quantitate omnia radicibus distinctionis materialis, adeo propositum, materialiam signant, materialiam sub certis dimensionibus & non sub certis qualitatibus dicimus.

¶ Ad quintum dicunt, qd quantitas illa quae ad individuationem virginalem non intrinsecum individuationis principium concurredit, est qualitas terminata. Nec obstat, qd sequatur forma, qd etiam forma lequitur potentiam materiae, a qua tam in causatur: & ceterum hanc substantiam esse, causam materialis huius quantitatis: sed eodem verso in genere causa formalis hanc quantitatem esse causam huius signacionis materiae modo, praeceperit. Ad confirmationem Antonij Tromberi dicitur quod qualitas terminata ad individuationem concurrens non stat in dividibili, sed latitudinem habet, sicut enim quilibet species naturalis determinat libi quantitatem maximam & minima infra quamdam latitudinem & quodlibet individuum determinat libi hanc quantitatem infra tales limites, & non dividibili, unde potest fieri rarefactione in eius (vindicta) duatione est variatione, non enim hic accipitur quod qualitas terminata est punctualiter: sed cum certa latitudine.

¶ Ad sextum dicunt cum cedendo consequentia primas sed negant, qd ex hoc sequatur falsitas illius propositionis: fundatam firmam ad divisionem. Peccavit enim arguens peccato maximo non distingueens inter differentiam formalis & formarum: omnium enim differentiationis formalis est specifica, non autem omnium differentiationis formarum, dicit S. Thos. a. contra Gentiles, ca. Si alioquin forma huius igitur formalis illius igitur distingueretur, sicut ille sine fine, & diffundant, vnde in ea mathematica divisiva in partes, habet duo individua qualibet enim pars linea est linea, & illa individua sunt formae, differunt, sed non differentia formalis. Appellatur autem differentia formalis illa, qd est per principia quiditatis, huc enim semper erit in ea quod forma qualis non est inter haec linea, illacum sit eadē virtutis quodquiditas, verum argumentus error est via de puerilis, sicut forma, & differunt ergo differentia formaliter: monachus, & et albus, ergo est monachus albus.

¶ Ad ultimum negant consequentiam licet enim in qd est in predicamento substantia: sit prius simpliciter quodlibet alio praedicamentum tamen aliqua conditione (sive quod individuum vel sic non est in predicamento) potest esse posterior in genere causa formalis, & alterum praedicamentum, qd quod causa formalis est posterior in elle.

¶ Ad confirmationem dicitur quod quodlibet predicamentum complevit per res sui generis, si loquuntur de his que ponuntur in predictamentis, & de ratione reponendis ea in illis, non autem si loquuntur de conditione rei reposta in predicamento. Sortes enim non nisi substantia, & ratio ponens ipsum in predicamento est substantia, conditione autem individuationis, sine qua non est sicut ratio respondit ipsum in predicamento, non inconvenit quod coextigat accidentis, puta quantitatem.

¶ Ad primum vero eorum, quae pro opposita conclusione adducuntur, dicunt quod Minor est falsa, ad materialiam namque signatio primo sequitur vnitatis numeralis.

¶ Ad secundum dicunt, qd differentia individuorum reducitur in quantitates, quantitates autem differunt sibi propriis, qui sunt differentiae quantitatis, sicut autem non solum integrare ex illis duobus, & manentia & continuatione partium: sed ex duobus cum tertio nomine, si partium in toto: vt docet Albertus in predictamentis, & de quantitate: hec enim differunt a situ speciali predicamento qui dicitur: nō partium in loco: vnde situs in propposito distinguuntur sicut in duabus partibus in toto, qui sunt de eorū sorte: ordines autem estis, in distinctione enim ordinis cadit distinctione: & sic patet. Qd est aque dubium de his, ad quae faciunt reductionem, & de quantibus, & quod non operari quantitates per hoc distinguuntur formaliter, enim onto partium in toto materiali quid, est in ipsa quantitate, quod in nulla alia forma invenitur.

¶ Ad tertium Antonij Tromberi dicitur qd Minor est falsa: materialiter signata, vt probatum est, est id, cui prima repugnat dividuarietate in particulari ratione enim repugnat essentia.

Atet ergo, quod essentia hois & Socratis no
differunt, nisi secundum signatum & no signa
tu, unde Com. dicit super 8. Met. q. Socrates
no aliud est, q. animalis & rationalitas, qua sunt
quidditas eius. Sicut etia essentia generis & gen
eris speciei secundum signatum & no signatum differunt,
quaus alii modus designationis sit vitrobigis, q. aet
io induit respectu speciei est pmatria determinata & no figura
dimensionibus: designatione autem speciei respectu generis tunc.
est per differentiam constitutiva, que ex forma rei legatur.
POST Q.Y.A.M Determinatio est quid sit essentia substantiarum
cōpositarum in cōmuni, in hoc tertio capite intendes agere de diffe
rentia substantiarum cōpositarum inter lecūm essentia cōposita sive tres
specie, specifica, & individualis, quinque facit. Primo loquitur
de differentia earum absolute. Secundo determinatus de differen
tia earum, ut subsunt primis intentionibus, & illarum nominibus ostendit
quomodo essentia generica differat a specifica. Tertio genus,
species differentiatione, distinctione qualiter inter se differant, declarat:
Quarto excludit quandam dubitationem. Quinto assignat differen
tiam inter eis natam specificam & individualis.
A D E V I D E N T I A M dicendorum praenotadū est q. de essen
tia possumus tripli hinc loqui primū de ea sive absolute ab aliis
habundine ad primas, vel secundas intentiones. Secundū de eis, ut subsunt
nominibus primis intentionis. Tertio, ut subsunt nominibꝫ secundae
intentionis, sive gratia. De natura humana contingit loqui secundū
ea, q. cōnvenit libi rōne tu, contingit loq. de ipsa, vt
sit sub hoc nōte, humanitas, & hoc nōte ho, & similibus: contingit
& tertio loqui de ipsa: vt sit sub hoc nōte ipsa. S.Th. ergo in
prima huius c. parte loquitur de essentiis rei q. primo modo totore
rō restituendo loquitur de eis secundo insimul, in sequenti autē ea, de
eis tertio modo acceptis sermonē faciet & hoc, si non vis decipi ia
hoc ad diligētissime notato, ponit igitur a assignando differentiam in
ter essentia generica, specifica, & individualis secundum se sumptis
hac cōclusionē essentia predicta a no differit, nisi secundū signata
& no signata, hoc sic de animali, hois, & Sortis essentia pro
prio non differit, nisi p hoc in ratione animalis cadit substantia ani
mata sensibilis ab aliis determinatione ei⁹ p ratione in ratione aut
hois ponitur substantia animata, sensibilis & realis & sic additur in ea
designatione p differentiam: ratio vero Sortis ponit substantia animata,
sensibilis & realis in ista cōsideratione, & istis oīb⁹: & si in ea additur de
signatio materie q. no ponetur in rōne hois, sive absolute lo
quendo, & secundū has rōnes portas appetit, has essentia, no nisi le
cundū signata, & no signata differit, lecundū explicita inclusio
ne alieū designationis, tunc determinationis, & non explicita inclusio
ne illi⁹, hie talis designatione oī uniformiter sit in natura specifica,
& in natura individuali determinatio eni⁹ q. addit natura specifica fu
pra genericā, est formalis essentia, diversitatis genus, potē a
forma in eo, q. forma sūptā: determinatione autē, q. natura individua
lis supra specificā addit, est materialis, nō formaliter, sed materialiter
tacitū diversitatis in specificatiō, vt pote sumpta a materialis cō
ditionib⁹ rei, Ex his habes q. ho. & humanitas, q. & animalis secundū
se, i. natura significata, nulla m̄e differunt, eadē oīcē ratio nō
significata p hominē, & humanitate, q. pilla designatione
differunt, sed vt post dicetur, differunt ut subsunt nominibꝫ priue
intentionis. Quia vero difficitur p signatum, & no signatum, non
est diffidū de ideo dicit cōsideratione. Met. com. 10, q. Sōcetes substa
ntialiter sumptis, ut aliud est q. animalitas, & rationalitas, qua sunt
quidditas ei⁹. Sōcetes enim q. naturam Sortis nominat eadem
realiter est animalitatis, & rationalitatis.

Hæc autem determinatio vel designatione, que est in
specie respectu generis, non est per aliqui in essentia
specie existens, quod nullo modo in essentia generis es
sit, inquit quicquid est in specie, est etiā in genere, vt non
determinatus, si enim animal non esset totum, quod
est homo, sed pars eius, non prædicaretur de eo, cum
nulla pars integralis prædictetur de suo toto.

In hac secunda parte capitulo determinatus quomodo essentia ge
nerica differit a specifica, secundū q. ambo s̄t sub nominibꝫ primis
intentionis, puta q. differit a essentia hominis, & essentia animalis
sib̄ nominibus, ho & animal, & intendit, q. essentia significata
per nomē genericū, puta animal & essentia significata per nomē
specificū, puta homo, non differunt per hoc, q. essentia significata
per nomē specificū in cōsideratione aliquam determinationem, q. om
nino sit, extra res ligatacum per nomē genericū, sed per hoc,
q. essentia per specie i. nō importat includitāta designatione
nomē specificā, quia sit per differentiam eius constitutivam sicut
homo autē includit ratione: ponitur namque in eius definitione
animal. Essentia vero nomine genericū significata confusa, & inde
certa.

ТОМІ ІІІ.

TRAC. VII.

300

minate importat designationem illam: sicut animal in potestate includit rationale, ut dicit Porphyrius: vnde animal & vires salter omnis efficiens generico nomine importata, ut sic, totum includit, & includit species, licet non eodem modo. Et propterea ad potest differentiatione declarationem ponit talem conclusionem. Genus dicit totum esse speciem: quia igit probat, Omne predicatum dicit totum esse eius, de quo predicatur: genus predicator de ipsa specie, ergo natura genericā, puta animal, dicit totum esse species. Maiorē probat per hoc, quia nulla pars predictarū de suo toto. Vbi aduentum est qd hic sermo verius est de predictione in recto & directo, siue essentiali, siue denominativa, & de parte, in eo, quod pars, & nō de parte vt si significatur per modū totius: potest enim pars pro virib; modo significari sicut materia significatur vt pars rei (per yl materia) significatur autē tertiora (per yl materiale) his enim modificata cōditionib; proppositio illa, sicut nulla pars predictarū de suo toto, nullā patitur instantiā: cūm enim dico, Homo est albus, ly albus, cōfundit in se totū quod est in homine, & similiter cū dico, Homo est materialis, ly materialis, comprehendit in se implicite totū quod est homo: & sic cūm dicitur, Homo est animal, ly animal, contineat implicite totum quod est homo, modo qui infra declarabitur, & sic probandum est: quod efficiens generico nomine importata includit designationē specificam extra totum enim nihil est.

Hoc autem quoniam contingat, videri potest, si inspicatur corpus secundum quod ponitur pars animalis secundum quod ponitur genus: non enim potest dici eo modo esse genus, quo est pars integralis, hoc igitur nomen, quod est corpus, quoniam tripliciter accipi potest: corpus, enim secundum quod est in praedicamento substantiae, dicitur ex eo quod habet tale naturam, ut in eo designari possint tres dimensiones: ipsa autem tres dimensiones designatae sunt corpus, quod est in genere qualitatis. Contingit autem in rebus, quod habet una perfectionem, ad ultiorerem perfectionem pertinet sicut patet in libro primo de animalibus. Secundum hanc ultiorern interpellationem.

Genui com talēm formā: & vt in ea polsint tres dimensiones desig-
paratum ad nari, pōtalia pfectio adiungi, vt vita vel aliqd huiusmo
speciem di, pōt ergo hoc nomen corp' re quandā designare: que
cipitur vt habet talēm formā, ex qua sequit' in ipsa designabilitas
partis triū dimensionum cū precisione, vt s.e illa forma nulla

præcione velerioris perfections substancialium. Caulum huius & similiam distinctionem signata in litera, ex eo quod res habent aliquas perfectiones substancialēs, non excludit se aliquā alia veleriorē substancialē perfectionē, sicut homo ex eo quod haber perfectionē sensitū, non excludit a se perfectionē intellectū, & humiliter corporis ex eo, quod haber perfectionē corporalē, non excludit a se perfe-
nitionē vitalē; & sic de alijs enim prior pfectio substancialis non excludit secundā & tertiam, & manifestū sit etiā quod non includit eas in actu: p̄t prior pfectio cōscipi & significari, & cu pfectio ne fu ex-
clusione aliarū, & cu in clusione cōfūla earū. Ex eo namq; p̄ forma-
liter non includit alias, p̄t p̄cise cōscipi & significari. Ex eo vero,
q̄ cōiunctione cui alius non excludit, p̄t ei aliarū cōfūla & poten-
tiali inclusione cōscipi & significari: unde natura significata p̄t
hoc nō Corpus, quia non formaliter includit pfectio vitalē, nec
sensitū, nec intellectū p̄t cu pfectio hominū horū cō-
scipi & significari: & quia non excludit adiutoriū essentiale suū cu
illius video p̄t ab aliis corū pfectio cōscipi & significari, & ve-
rō & determinata includet omnia illa; colligitur autē ex tēxi triplices
differētia inter haec: differēt enim primo in hoc, quia corp̄ primā
modo dicit corporētis foliā, ex qua nata est fluita trina dimidiatā
& nulla velerior perfectio: corporētis secundo modo dicit formā
quācumque, à qua fit corporētis: ex qua nata est fluita trina dimidiatā
et velerior perfectio: corporētis tertio modo dicit formā
quācumque, à qua fit corporētis: ex qua nata est fluita trina dimidiatā
et velerior perfectio: corporētis.

30 sio quicunque alia perfectione. Secundo differunt, quia corporis modo est pars speciei, eo quod significatio formalis est prius & extra significatiū cī: sicut alia rationales est extra corporeitatem: sicut enim in hoc duō, perfectio corporalis, q̄ praeceps accepit patēt, non includeret aliquid modo intellectuālitas: & pfectio intellectuālis, quæ est altera pars: corp. vero secundo modo est totum respectus speciei, eo quod perfectio seu forma formaliter importata per speciem includitur in significato corporis sic accepti: significat enim quicunque formā, à qua fit perfectio corpora, & sic anima intellectuā includitur in ly quicunque. Tertio differunt, quia corporis primo modo non est in recta linea praedicationali, sicut nec quicunque pars: corpus vero secundo modo est directe in praedicamento substantia: sicut & quodlibet aliud genus.

Et etiam talis est animalis habitudo ad hominem. Si enim animal nominaret tantum rem talem, qua habet 40 quandam perfectionem, ut possit sentire & moueri per principium in ipso existens, cum precisione alterius perfectionis: tunc quacunque alia perfectio vteri super-utentiret, haberet scilicet ad animal per modum partis, & non si-
cuit implicitè contenta in ratione animalis: & animal non esset genus, sed est genus secundum q[uod] significat re-
quandam: ex cuius forma potest puenire sensus & mo-
rus, quacunque sit illa forma, sive sit anima sensibili-
tancum, sive sit anima sensibilis & rationalis simul.

¶ Declarat hoc quoq; in hoc genere, q; est animal, p;ot enim anima
accipi vt significat form; ex qua præcisè oritur sensus & motus,
quib; animal n; o animal diceretur ut dicitur primo de animali in
tex; c.15. p;ot etiā accipi animal, dicitur form; quæcumque, ex qua
oritur sensus & motus n;o præcise, & sic est gen; primo autem modo
est pars speciei, unde h;o est cōposit; ex animali & intellectu primi
cipio tanq; ex suis partibus elementib; accepitudo animal principio
modo, sic enim ex supra significati cl; est intellectu sua natura animali
ro secundo m;o est totu; respectu hois implicite includens specificas
perfectiones: cū enim si dico animal dico habet natura sensitivitatem
indeterminate relinquendo: per qua form; habeat sensitivitatem naturam
& sic implicite includentur oīs form; specificas: habet enim natura
sensitivitatem n;o nisi per form; animalis, leonis vel bovis; & Ex his
partibus differētia inter essentiam genericam & specificam, vt substantia
nominibus generico & specifico prime intentionis: quia s; difference
stur includens implicite & includens explicite illamet.

Si igitur genus significat indeterminate id totū, quod est in specie, nō enim significat tam materialiter etiam differe feretis significat id totū, quod est in specie, et nō tantum formā, & etiam diffinītio significat tam, et etiam species sed diversimode. Quia genus significat totū, ut quādam determinatio determinans id, quod est materiale in re sine determinatione, propria forma, unde genere sumitur à materia, unde patet ex hoc quod corpore dicitur ex hoc, quod habet talē perfectionē ut possint in eo designari tres dimensiones, quae quidē perfectio est, ut materialis se habens ad ultiorēm perfectionem. Differentia vero econquerit, sicut quādam determinatio à formā determinata sumpta præter hoc, quod intellectu primo sit materialiter determinata, ut patet cum dicatur animatus, scilicet

2. Met. c. 5. illud, q̄ haberanīmā, nō determinatur quid sit, vtrū copus, V̄el aliqd aliud, vnde dicit Auct. q̄ genus nō est in diff̄ētia, sicut pars eff̄etū eius, sed solū sicut ens extra quidditatē, sive essentia, sicut etiā subiectū est de intellectu passionum, & ideo genus nō pr̄dicitur de diff̄ētia per se loquendo, vt dicit Arist. in 3. anima, & quartae Topicorū : nisi fortè sicut subiectū pr̄dicitur de passione. Sed diffinitorū sive species cōprehendit vtrunque s. determinata formā, quā designat nomen Generis & determinata formā, quam designat nomē Differētia.

In hac tertia parte capituli cōparat genus, speciē, differentiam, diffinitionē inter se quo ad cōvenientiam & differentiam. Conuenientia sit hinc oia in hoc q̄ quodlibet corū significat totū q̄ est in specie. Quod ex predictis immediate sequitur: si enim genus significat totum, quia verē & proprie predicator de specie, & confundit in omnia, ad quā se extēdit: pari ratione differentia cum verē & proprie predicator de specie, & confundit in se omnia, ad quā se extēdit ut predicate, totum significabit. Differentiam autē duplicitate ponit inter ea. Differentia primō quo ad formula significata eorum q̄a formale significati generis est perfectio materialis: formula autē significativa differētē est perfectio formalis: formula significativa est aggregata ex virtute perfectionis, non distinguenda eas: formula autē significati diffinitionis est similiter aggregata ex virtute perfectionis: sed dividendo in singulas verbū grāta, sū male significati animalis est natura sensitiva qua te habent ut materialis ad perfectionē intellectuelam, que formaliter importatur per rationale: & consequenter perfecti intellectuali est haber formalis: similiter formula significati hōs & animalis rationale est aggregatum ex natura sensitiva & intellectuā, sed animal ratione le separant explicita virtutē, homo vero non.

PRO Intellec^tu horū nota q̄ significatum formale nominis p̄f̄ces est perficere tñ forma determinata; & prīmo explicata p̄ illū nomine. Materiale vero est illud q̄ sibi nominis significatio adit non priuō; unde confidatur omni eo q̄ tam formaliter q̄ materialiter imporratur per genus, speciem, differentiam & distinctionem, dicit q̄ idem significat, & q̄ cōveniunt; confidatur autem formalibus corū significatis, dicimus, quod differt & quod non differt significant idem. Sed ne vageris, querendo differentiam inter significatum formale speciei & distinctionis; quoniam nulla est, sed modo tantum exprimunt idem formale significati differentia; sp̄cies enim indistincte actu tamē explicat totum; distinctione vero dividit in singula, ut dicit 1. Phys. Tex. com. 5. Genericum ergo nomen p̄t animal formular & determinare explicat materialem hominis perfectionem, s. sensituum, & ideo genus sumitur a materia, Met. Tex. com. 9. Differetia vero nomen p̄t rationale, formular & determinare explicat formale rei perfectionem; ideo dicit ibi idem sumi a forma. Et sicut in formalis significatis generis non perfectio per differentiam inducitur quia indeterminate in illo includitur; ita in formalis conceptu differentie nō cadit genus eadē ratione; q̄. perfectio generici indeterminate cadit in nomine differentia. Sicut enim ex eo q̄ animal significat habens naturam sensituum, duo significat, naturam sensitū formaliter, & primō, & habet illas indeterminate; non enim explicat an id sit homo sive Bos; sive rationale, ex eo q̄ significat habens rationalitatem, duo significat, scilicet rationalitatem formular & primō, & habens illas secundariis & indeterminate; non enim determinat quid sit id beneam homo, vel animal, & ideo dicit Auct. q̄ genus non est in ferentia, sicut pars essentiae eius; id sicut pars sui formalis significati, sed est extra formale significatum eius; sicut subiectū est extra formale significatum sua passionis. Album enim puram qualitatem significavit dicitur in predictamentis. Et licet genus nō sit de intellectu differentia; tali modo, s. ut formaliter significat per illā est tamē intellectus eius alio modo ut subiectū s. de intellectu passionis. Dupliciter enim ut supra dictum est, aliquid cadit in theologicis. Vno modo ut pars quidditatris. Alio modo ut subiectū eius; quomodo subiectū tamen distinctione passionis debet 7. Meta. Tex. cōs. 19. & ideo dicit Ari. 3. Meta. Tex. cōs. 10. & 4. Topic. c. 3. q̄ gen^p se nō predicatur de differentia, nisi forte subiectū predicatione de passione. Ratio primi dicti est, quia genus in suā modo diegdi ne se predicateat de differentia; non quide in qua

quia differentia non explicat causam generis: nec in secundo, quia differentia non ponitur in generis distinctione, nec etiam in primo proprietate, quia predicitam primi modi in recto, que proprie predicata sunt ea quae intrinsece in ratione cadunt, & non ea quae per additionem in ea sunt, homo enim utrumque predicitur proprie de risibili in primo modo, quippe ex eo quia risibile est homo, est per accidentem dicitur. 1. Postea, ca. 13. Ratio secundum est, quia unus genus est de inter differentia, sicut subiectum est de intellectu passionis; ceterumque est quod genus predicatur de differencia, sicut subiectum de passionis.

dicit forte, nō dubitantis est, sed nō determinantis. confuerit apud ipsum res non decisā sub dubia verborū forma ponī.

Vide Art. 2^a
ad hanc questionem non debeat dubitari, quod ratione prima
adverte quod sicut in intellectu differentia cadat genus determina-
tum; nam etiam differentia genus illud non explicat determina-
tum, ratione enim non explicat animal cū rationalitate, sed habens
rationalitatem, sicut & in definitione visibilis cadit homo: & tamen
hoc nomen visibile non explicat hominem determinatum. significat
enim habens rationalitatem.

Et ex hoc pater ratio, quare gen⁸ & species & differen-
tia se habeant proportionaliter ad materiam, formam & turā mat-
cōpositū in natura; quāis nō sint idēm cū illis, quia ne
turā, quā nō
genus est materia; sed sumitū à materia; ut signifi-
cas totū; nec differentia est forma, sed sumitur à forma,
ut significas totū. vnde dicimus hominē esse animal ra-
tionale, & non ex animali & rationali, sicut dicimus eu-
esse ex corpore & anima. Ex corpore enim & anima di-
citor esse homo, siue ex duabus rebus quedā tertia res
cōstituta que neutrā illarum est, homo enim nec est ani-
ma neque corpussed si homo aliquo modo ex antitha-
li & rationali dicatur esse, non crit sic ut res tertia ex iugis.
dualis relata sed sicut intrefacta ex terris ex duobus in-
veniuntur.

30 ad eum, tebus, sed ne ut intellectus verius ex duobus intellectibus, Intellectus enim animalis est sine determinatione formae specialis naturam exprimens rei ex eo quod est materialiter respectu ultime pfectiois. Intellectus autem huius differentiae ratioalis consistit in determinatione formae specialis, ex quibus duobus intellectibus constituitur intellectus speciei, vel distinctionis; & ideo sicut res constituta ex aliquibus, non recipit prædicationem earum rerum, ex

quibus constituitur: ita nec intellectus recipit prædicationem corum intellectuum, ex quibus constituitur; non enim dicimus, quod diffinatio sit genus, vel differentia. Correlarie coelum & secundum differentiam inter genus & specie & differentiam, q. gen^o proportionaliter se habet ad materiam, qua est pars copioſum & noſ significat ipsam differentiam proportionaliter se habet ad formam, & noſ significat ipsam species proportionaliter se habet ad copioſum ex materia & forma; & vt vi noſ significat copioſum ex materia & forma, sed aliq. qd cōpletet genus & differentiam. In aſignatione hui⁹ differentia ſecundum quodlibet membrum ponit ſue duas particulae in primo membro prima particula est q. gen^o proportionaliter se habet ad materiam, ſecunda vero est q. gen^o noſ significat materia; ſimiliter in ſecondo & tertio membris, l'una particula omnium ſignificat ex ſupradictis. Si enī pfectio generica que formaliter importatur per gen^o, est materialis respectu pfectiois differentialis, qua formaliter importatur per differentiam, oportet qd ſicut ſe habet materia respectu formae in copioſo naturali, puit Sorte: ita gen^o respectu differentiae in copioſo rationali, s. species: vt ſicut materia est potestialis, & pſictrac ſpecificatur per formam, ſic generica pfectio est potestialis pfectibilis & ſpecificabilis p differentiam. Secunda vero particula, licet ſequatur etiam ex ſupradictis quia ex eo, qd genus differentia & species ſignificat totum, ſequitur immediate quod genus noſ ſignificat materiam, quia materia, non eſt totum: & qd differentia noſ ſignificat formam, qua forma non eſt totum: & qd species vt ſic no dicit copioſum ex materia & forma, eſt qd partes eius ut ſic no ſunt materia & forma, ſed genus, & differentia. Atamen S. Tho. probat eſt tali ratione: Materia & forma ſunt partes ſui totius, ſicut duæ res tertie rei genere & differentia ſunt partes ſui totius, ſ. ſpecie: vnde duæ res tertie rei genere & differentia ſunt materia

speciei, ut duas res terciis gen. & differentia non sunt materia & forma speciei. Maior patet ex se, homo enim est alia res à materia sua, & alia à forma. Nec est curio modo utrius sit res distincta realiter, vel serendum ratione ab illis dubius cōsūntus: sufficit enim nobis, q̄d sit tertia res realiter distincta à qualibet parte. Minor vero declaratur hoc modo, si genus & differentia cōponerent speciem, vt due res tertii, tunc homo esset cōpositus ex animali & rationali: hoc est falli: ergo à destructione cōsequētis genus & differentia nō cōponit speciem, vt due res tertii, q̄d erat probandum. Consequētia patet ex se: falsitas vero cōsequētis probatur, ex eo q̄ nulla pars predicatorum de suo toto, ut supra dictum est. Habetur quarto Topic. ca. II. Animal autem predicatorum de homine similiiter rationale: dicimus

erit, quod homo est animal, & quod eft rationalis.
A D V E R T E N D U M eft q. S.Th.o ex tempore, explicando Maio-
rē ex ep̄clariter dicit, q. p. hō dicunt eſſe ex anima & corpore, sicut ex
duab' rebus tertia res. Circa q̄ verba dubitatur q̄o hoē sit verū, cius
doctrinā sustinetur ponēntis vniq̄e formā ſubſtituātē in cōp̄do: q̄
quæcumq; enim aut īdē realiter, nō confitunt aliquid, vt duę res ter-
tiā, perf. ethio aut corporē, & anima ſit idem realiter, si vniq; forma
ponituri: quo modo ergo cōſtituerit hominē, vt duę res tertiae;

T.6.10. *ens extra animam.*

¶ Præterea, Relatio mensuræ est realis. i. Meta; sed illa fundatur in aliquo vniuersali. Probatur: quia oportet esse aliquid vnum mensuram aliarum specierum: sed non vnum numero secundum Arist.

¶ Præterea: Operatus seu passio realis primo & adæquatè inest vniuersale: ut intelligere homini ex primo Posteriorum. igitur datur vniuersale extra animam.

¶ Præterea, Contraries est oppositio realis: & eius extrema sunt vniuersalia non singulæria, ergo dantur vniuersalia extra animam.

¶ Præterea, Si vniuersale sit ab intellectu, quomodo res predicatorum de rei & quomodo vniuersale est vbiq; & semper incorruptibile & aternum? & quomodo materia & forma pertinent ad quidditatem vniuersalis. Physici & quomodo vniuersalium tantum est definitio? & quomodo genera & species, & vniuersaliter prædicamenta sunt entia extra animam?

¶ Præterea, si nihil esset in re nisi singulæria: nulla esset vniuersitas realis: non numeris, quæ est propriæ singulæriæ consequens est nullum ergo, &c. Hac de secundo.

Q. V. O ad rerum seito nos sequentes. S. Thos. ac per hoc communem Peripateticorum doctrinam opposita in hac re proferre sententiam. Dicimus namque, quod illorum trium, quæ in Vniuersalibus nomine intelliguntur, vnum tantum quandoque est extra animam, sive ipsa vna formularum reliquo duobus opus intellectus consequenti, bus quod & probatur simili modo arguento; quo suprà argumentum est. Quicquid sequitur naturam ratione sui, implicantur predicatorum de individuo illius naturæ. Ied apud ad effendum in pluribus aperie se sequitur nautam: puta humanitatem ratione sui, ergo apud ad effendum in pluribus prædicatur simpliciter de individuo: humana natura: igitur ista erit vera. Sortes est apud natum esse in pluribus: quod est impossibile. Maior manifesta fuit suprà, ex eo quod omnia, quæ comitantur naturam ratione sui, non possunt ab ea posita in individuo: & conquequeruntur prædicantur de eo: quia (esse in) fundat dici de.

¶ Præterea, Omnis aptitudo fluens ab aliqua natura, inuenitur in qualibet singulare natura inferiori ad illam: sed aptitudo ista, scilicet ad effendum in pluribus fluit ab aliqua natura: puta ab humanitate, ergo aptitudo ad effendum in pluribus inuenitur in qualibet natura humana, processus bonus, & conclusio falsa: ergo altera præmissa, non Maior, quæ ex terminis patet: ergo Minor, quæ est cō 40

cluio aduersaria. Falsitas conclusionis probatur sic. Illa aptitudine attribuenda non est cum libet humanitatæ, quæ in qualibet huminitate impossibili est reducitur ad actum. Patet ista quæ alter ociosus data est talis aptitudo. Aptitudo enim est proper actum, sed aptitudine ad effendum in pluribus est huiusmodi, i.e. in qualibet humanitate posita impossibilis est reduci ad actum: quia impossibilis est, vel humanitas Sortis acti in Sorte & Platone, aut migrer de Sorte in Platonem: ergo aptitudo ad effendum in pluribus non est attribuenda cuilibet singulare humanitati. Dicamus igitur rem vnam esse extra animam. Aptitudinem autem ad effendum in pluribus conuenienter secundum est, quod habet in intellectu: quia conuenienter ei sit solitudinis conditione posite. Solitariæ enim accepta natura apta nata est in multis, saltem secundum rationem esse. Solitudo autem cum importet separacionem naturæ à proprietasibus individualibus, non conuenient rei nisi in intellectu agenti vel possibili obiectu.

E T. Ad uero ad maiorem nostræ positionis evidentiam quoddhic accedit similis dictus Scoti illi, qui potius est suprà. Cum enim aptitudo ad effendum in pluribus sit idem, quod non repugnat ad effendum in pluribus: arguit sic, Naturæ, puta humanitatis in plurimum humanitas non repugnat esse in pluribus: ergo humanitatis in plurimum humanitas, conuenient aptitudo, sed non repugnat ad effendum in pluribus: & conquequeruntur humanitas est vniuersaliter absque operæ intellectus. Apparet autem manifeste pecatum in hoc proposito, cum ex negatione inferatur affirmatio de prædicto infinito reduplicacione addita. Prima enim propositio, quæ est negativa veritatem habet. Secunda vero quæ affirmativa est, quod patet ex eo, quod humanitas in plurimum humanitas abstrahit à repugnacione ad effendum in pluribus, & non à repugnacione ad effendum in pluribus: scilicet abstrahit ab albo & non ab albo. Si enim humanitas vendicaret sibi in plurimum humanitas, non repugnante ad effendum in pluribus, nullo pacto humanitas possit conuenient repugnare ad effendum in pluribus: & sic nec per se, nec per accidens posse repugnare humanitati esse in pluribus: est manifeste falsum. Humanitas enim Sortis ratione adiuncta hecceitatis repugnat esse in pluribus: Consequenter te- net quia oppositum eius quod conuenient alii, secundum quod id sum nullo modo potest inuenire in illo: ut habes ex primo Posteriorum. Quamuis igitur naturæ ratione sui non repugnantiam ad effendum in pluribus: & cum eam non vendicet sibi secundum esse, quod habet in singularibus, relinquitur quod vendicabit eam.

Hoc eo. c.

circa fin.

In hoc co. eo. q. circa fin.

In hoc capitulo.

¶ Præterea, Intellectus agens & possibilis sunt vna potentia: alia in quinta parte.

¶ Præterea, Secundum hoc non est generatio vniuersa sine actione intellectus agentis. Diceret forte quod non habeat aliquam vnitatem realem generum & genitum, sed similitudinem. Contraria, quia proximum fundamentum similitudinis est vnum, quanto Metaphysica, sed non generans neque genitum, ergo aliquid commone viriue.

C O N T R A. Secundum vero responsionem arguit: quia nullo in intellectu considerante non erit vniuersale in actu: & ita scientia habituallis non est obiecti vniuersalis in actu.

¶ Præterea, Obiectum, inquantum est prius actu non intelligitur sub hoc modo: ergo vel sub nullo, vel sub opposito modo: sed non sub nullo: ergo, &c.

¶ Præterea, Aut illæ modus est factus ab intellectu, aut nō, si nō, ha- quid sit vniuersale in actu, exigetur quod vendicetur sibi non repugnat- tiam ad effendum in pluribus cum in diffinitione eius potatur: quod enim ponitur in diffinitione per se compert diffinitio: ideo res ratione sui non potest esse vniuersale in actu, sed quam primù eff obiecta intellectu agenti vel possibili, sit vniuersalis in actu, quæ vniuersalis erat in potestate. Quomodo autem sit huiusmodi redutio potencia ad actu, iam dictum est, scilicet quod ab intellectu agenti sit per productionem speciei intelligibilis, ab intellectu vero possibili per formationem conceptus.

¶ Quod si aliquis fixerit, vniuersale in actu constitui per negationem repugnanciam ad effendum in pluribus: & non exigere affirmatio- nes. In hoc capitulo.

¶ Primò, propter hoc, quod in diffinitione vniuersalis affirmatur: et cetera.

¶ Secundò, qui si ad vniuersalem sufficit negatio repugnanciam ad effendum in pluribus, ad singulare quoque sufficit negatio repugnanciam ad effendum in uno solo. Sicut enim vniuersale habet ad multarum singulare ad vnum tantum: & si sic est tunc humanitas, in quantum humanitas, erit vniuersalis & singulare: de ea enim ut sic negatur veraque repugnancia.

¶ Tertiò, quia cum vniuersale in actu distinguatur cōtra singulare: sicut singulare repugnat esse in pluribus, ita vniuersali invno tantum, 2. dicitur.

¶ Quarto, non sufficit negatio repugnanciam ad effendum in pluribus, non repugnat esse in uno tantum, ergo negatio talis repugnanciam non sufficit ad constituentem vniuersale in actu. Et potest hoc ratio formari contra principale sic: Vniuersale in actu repugnat esse in uno tantum: humanitas inquantum humanitas non repugnat esse in uno tantum, aliter non posset faluari in vnuco tanto: individuali- dum humanitas nec sic, nō est vniuersalis in actu. Similiter dicta de quacunque alia natura. Hac de tertio.

¶ Q. V. O ad quartum secundum oppositum est argumentum in oppositum.

¶ Et primi quidem negatur antecedens, ad cuius probationem dicitur negando consequentiam. Non enim valet res circumscriptio actu intellectus, non est genus: ergo sibi repugnat esse genus. Sat enim quod abstrahit ab vitro: sicut autem est in proprio. Naturæ enim ipsa circumscriptio actu intellectus abstrahit ab aptitudine ad effendum in pluribus, & a repugnacia ad effendum in pluribus: ut ex dictis patet.

¶ Ad secundum dupliciter responderetur, & vitro quo modo bene. Pri-

mò negatur consequentia, si ferme sit de intellectu agenti: quia poten-

tia activa nō præsupponit obiectum suum, sed facit ilud. Si autē sermo sit de intellectu possibili, cōcessa consequentia prima, non se-

queatur, ergo vniuersale in actu est extra animam: quia sit per actum in-

tellectus agens. Secundò dicitur, quod cum vniuersale in actu nomi- 33.

naturæ, & aptitudinæ, &c. res ipsa est obiectum, aptitudo au-

tem est modus obiecti seu conditio, sine qua res non est obiectum.

Sufficit autem, quod res ipsa, quæ est obiectum, precedat actum intel- 34.

lectus: & nō oportet quod modus eius præcedat. Obiectum enim, 2. dicitur.

¶ In hoc capitulo.

¶ Præterea, Intellectus agens & possibilis sunt vna potentia: alia in

quinta parte.

¶ Præterea, Secundum hoc non est generatio vniuersa in actu: & scien-

tia in habitu est vniuersalis in habitu, quod tū accedit, quidcum cum

volumen ipsum, in actu scientia. Egredietur autem ad intellectum

agentem, dicitur, quod nullo intellectu consideratur, dummodo pro-

ducta sit species intelligibilis, datur vniuersale in actu, & quod Philo-

sopho dormiente, rōla, cuius species intelligibilis in illius intellectu

conseruator, denominatur representatio absque hoc, & in actu intel- 35.

ligibilis, &c. & c.

¶ Ad secundum dicitur, quod obiectum ut prius actu nullū sibi vendi-

catur modum abstrahit enim ab omni esse & modo quidditatis.

¶ Ad tertium dicitur, quod modus illi sit ab intellectu agenti: & cū in-

fortur, ergo non est in cōsiderari, negatur consequentia: quia potest

a situa non præsupponit conditionem sui obiecti, sed facit. Dicitur

secundò, quod non fieri ab intellectu agenti sit ab intellectu possibili:

& similiter negatur illa consequentia. Ad probationem di-

citur, quod falsum assunit, & quod prius intellectus intelligit rem, deinde

facit eum modum, simul enim vnuco; fit, intellectus enim formaliter

conceptus est ab eo: hoc, & neque imaginari, quod est destru-

itur, ut destruitur, vniuersale est aliquod duplex, s. in effendo & in

repræsentando. Vniuersale est effendo, si daret natura homi-

nis separata, ut idea Platonis, & de tali vniuersali vera est Maior: sed

falsa Minor. Verā quid est Maior, quia tali vniuersali cū se cōdūndum

esse vniuersalitatem fortiori, secundū esse quoq; repugnabit distinc-

tiō numeri: & impossibilitate cōsiderari.

¶ Ad tertium dicitur, quod modus illi sit ab intellectu subiecto, & intellectu possibili, & similiter negatur illa consequentia. Ad probationem di-

citur, quod falsum assunit, & quod prius intellectus intelligit rem, deinde

facit eum modum, simul enim vnuco; fit, intellectus enim formaliter

conceptus est ab eo: hoc, & neque imaginari, quod est destru-

itur, ut destruitur, vniuersale est aliquod duplex, s. in effendo & in

repræsentando. Vniuersale est effendo, si daret natura homi-

nis separata, ut idea Platonis, & de tali vniuersali vera est Maior: sed

falsa Minor. Verā quid est Maior, quia tali vniuersali cū se cōdūndum

esse vniuersalitatem fortiori, secundū esse quoq; repugnabit distinc-

tiō numeri: & impossibilitate cōsiderari.

¶ Ad quartum negatur, quod relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-

tellectu agenti: vniuersale non est relatio mensuræ fundatur in aliquo in-</

& de subiecto, sed species prædicatur de homine, quod est prædicatio respectu Sortis, ergo species prædicatur de Sorte, & sic Sortes erit species, Conclusio est falsa, Major vera ex anteprædicamentis habetur. Huius obiectionis peccatum unde oritur ex iurâ posita distinctione coram quodconvenient naturae, manifestat simile cum ex hoc inimicuus quodconveniens tradita fuerit doctrina, cu[m] ex ea difficultates accidentales dissoluuntur. Cum enim dictum sit, quod in principio suntque de natura prædicantur, quædam sunt ab solute, & quædam secundum esse in intellectu, & quædam secundum esse in singulari, ea quæ conuenient natura secundum esse in intellectu, non conuenient ei ab solute, ne 10 quod secundum esse in singulari cum opposita sint, & ideo processu error accidit quodcumque denominatio specifica h[ab]et minime secum esse in intellectu conuenient, & cœcluditur de homine secundum esse in singulari, dum infertur, ergo Sortes est species. Ut autem ad formam argumenti dici possit, innuit talis distinctione, Prædicatio de predicatione contingit dupliciter. Uno modo ut prædicatio, id est secundum quod illud prædicatur de altero, sicut animal prædicatur de predicatione Sortis, & homine, secundum id secundum quod homo prædicatur de Sorte, secundum id est enim homo recipit predicationem animalis & prædicatur de Sorte, secundum suam naturam, & hoc modo Maior est vera, 20 Minor autem falsa. Alio modo contingit prædicari de predicatione, non ut prædicatio, i[n]dó secundum illam rationem, quia illud prædicatum de suo subiecto prædicatur, sicut in proposito species non prædicatur de homine inquantu[m] homo est prædicatum Sortis, id est non prædicatur de ho[mo]ne secundum illud esse, quo homo prædicatur de Sorte, & ideo homo prædicatur de Sorte secundum suum esse quidditatum absolute, species autem prædicatur de homine non secundum eius esse quidditatum, sed secundum esse quod in intellectu habet, & hoc modo Maior est falsa, Minor autem vera est, ergo altera premissarum est falsa. Et hoc est quod in litera dicitur, et ratio speciei non conuenient homini secundum suam ab solutam considerationem, secundum quam conuenient ibi prædicari de Sorte, quis si oportet etiam non conuenient Sorti (et supra dictum fuit) sed conuenit ei secundum esse in intellectu, Secunda dictum enim est, quod non prædicatur de Sorte.

**En hoc c.
quomodo
5. s.**

Et tamen prædicari conuenit generi peric., cum in eius diffinitione ponatur. Predicatio enim est quoddam, quod completer per actionem intellectus cōponens & diuidens, habens tamen fundamētū in re ipsam vnitatem eorum, quorum vnum de altero dicuntur. Vnde ratio predicabilitatis potest claudi in ratione huius intentionis, quæ est gen^o, quæ similiiter per actionem intellectus compleetur, nihilominus id, cui intellectus intentionem predicabilitatis attribuit, componens id cum altero, non est ipsa intentio generis sed prius id, cui intellectus intentionē generis attribut, sicut quia significatur hoc nomine Animal. sic ergo pater qualiter essentia vel natura se habet ratione speciei, quia ratio speciei non est de illis, quæ conuenient eis cunctis, suam absolutam considerationem, neque de accidentibus, quæ consequuntur ipsam secundum esse, quia habeat extra animā, vt albedo vel nigredo, sed est de accidentibus, quæ consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu, & per hunc modum conuenit sibi ratio generis vel differentiæ.

¶ In hac quarta parte capituli huius respondere intendit etiā tacitū obiectio, quæ talis est. Quod per se predicatur species cōnicipit species, sed ly genus, per se predicatur de species, prota homine & Bœne, ergo ly genus, cōuenit ipsi species, & sic habet gen^o & similitudinem Bos. Maior est exterminus nota, implicat enim quia aliquid per se predicetur de aliquo in quocunq; modo pertinet, & non cōueniat illi. Minor probatur sic, Illud, in cuius diffinitione ne ponitur predicari de species^b, per se predicatur de illis, sed ly genus est, in cuius diffinitione ponitur predicari de species^b, ergo non per se predicatur de species. Maior syllologismi hui^c patet eo, quia quilibet pars diffinitionis in recto in primo modo perfecta conuenit diffinitio. Minor autem in Porphyrio patet sic dicere. Genus est praedicabile de pluribus specie differentiis.

**Ca. de ge-
nere.**

C A P V T

Quod simplicium substantiarum essentia minime sit ex materia & formā quid compositum, sed tantum forma, non item comparatur compositorum sensu, et quod ex esse & ex essentia sit composita. Quod denique intelligere effectus sine eis Deo ex actis & potentia composite, multipliciter ostendit.

NVNC restat vi iere se cundum quē modum
essentia sit in substantijs separatis; s. in anima;
intelligentijs & causa prima. Quamuis aus-
tem cause primæ simplicitatē omnes Philo-
sophi

Similiter omnino potest argui de specie respectu individui, et si est in distinctione speciei ponatur praedicari de individuis, & sic videtur quod male dictum sit, Sorte non esse specie. Huius obiectio[n]is litera motuum tantum tangitur, cum dicatur, Et tamen praedicatur, se conuenit generi, cum in eius distinctione ponatur.

Responso autem in residuo ponitor, in quo ad plenam materiam huius distinctionis duas distinctiones innuit. Prima est, praedicari dupliciter capiatur, si formaliter, & fundamentaliter, seu materialiter. Secunda est, genus dupliciter accipitur, si formaliter, & fundamentaliter, seu materialiter. Et debes scire, ut terminos intelligas, quod in hac proposito

sophi concedant, tamen cōpositionem materiae & formae in intelligentijs & animabus quidam nituntur posse, cuius positionis fuisse dicitur Aufiebron Autor libri, Fonsis vite. Hoc autem dictis philosophorum repetitur quid esse contrarium, quia eas substantias à materia separatas nominant, & ab illo que omni materia esse probant, cuius demonstratio potissima est ex virtute intelligenti, que in eis est. Videmus cuim formas non esse intelligibiles in actu, nisi secundum quod separantur à materia, & à conditionibus eius: nec efficiuntur intelligibiles in actu, nisi per virtutem substantiae intelligentis secundum quod recipiuntur in ea, & secundum quod aguntur per eam, unde oportet, quod in qualibet substantia intelligenti sit omnimoda immunitas à materia, ita quod nec habeat materia partem sui, neque etiam sic sicut forma impressa materia, ut est de formis materialibus. 20 q̄d incipit tractatus secundus huius operis, intendens in duobus capitali tradere notitiam de essentijs substantiarū simplicijs, quē ad modum tradita est de essentijs substantiarū compotitarum. Facit autē lex in prædicto capitulo. Primum declarat, q̄ essentia in simplicibus & significat compotitū quod ex materia & forma, sed formā tantū. Secundo copart illas essentijs substantiarū cōpositarū. Tertio ostendit tales substantias esse cōpositas ex esse & essentia. Quartū declarat intelligentias habere esse effectivæ ad Deum. Quin to ostendit eas esse cōpositas ex actu & potentia. Sextū de multis dictis cordag. Premissa igitur primò concordi sententia Philosophorū de simplicitate omnimoda prima causa, & quibusdam diffensionibus circa immaterialitatem intelligentiarū adductis. Cōtra hos talē conclusionē ponit. Omnis substantia intellectualis est immaterialis, i.e. cōposita ex materia & forma, & independens amateriarū quam sit probat. Omne patēs, vel agēs, vel recipiēs, vel habēs in se intelligentib; in actu est immaterialis: oīs substantia intellectualis est patēs, vel agēs, vel recipiēs, vel habēs in se intelligentib; in actu est immaterialis: maior quo ad tres sunt partes ex eadē motio abatur. Ex hocq; intelligib; in actu oportet esse immateriale tertio de Anima tex. Cōd. XI. & 15. agēs autem immaterialē oportere esse immaterialē, eo q̄ agēs non potest esse ignobilis suo effectu, ut dicitur 3. de Anima tex. Cōd. 18. & tex. Cōd. 40. recipere quoq; immaterialē non potest res immaterialis, ut patet 3. de Anima. Com. 5. vñ quod recipitur per inmodum recipiētis: & per idem immotescit in seipso. Minor autem ab omnibus cōceditur. Frustre enim est effici substantia intellectualis nisi aliquid intellegerecum unumquodque sit propter suam operationem, ut dicitur. Calix. Tex. Com. 12.

T. com. 22.

teria, & ly corporalis, & ex ly materia secundū aduersariō nō im peditor intelligibilitas in actu, reffat q̄ hoc impedimentū sit ex ly corporalib; si ly corporalib; nihil adiut supra materię, nū formam corporeā, ergo ex forma corporali seu corporeā oritur, quod materia īimpedit intelligibiliū in actu. Faltūs autē cōsequētū probat id. Omnis forma nō concepta ex materia est alia intelligibilis, patet ista ex 3. de anima tex. Com. 11. Forma corporalē est forma secundū se nō concepta ex materia, accipitur enim distincta cōtra materię, ergo forma corpora secundū se est actu intelligibiliū. Tunc vlt. Nihil secundū se actu intelligibiliū ex se impeditētum praetit intelligibiliū, forma corporalē est homini, ergo forma corporalis nō est id vnde materia impeditētum intelligibilitātis lumen, q̄ erat probandum. Et igitur tā alia intellectua, q̄ intelligibilitātis qualibet nō cōposita ex materia & formā. Si accipiantur cōpositionē ex materia & formā viuocē, prout & materia & forma nominant partes essentiales res, quēadmodū dictū est, substantias alias esse cōpositas, in prædictis, sed est in eis aliud genus non compositionis, flex forma est de qua in frst erit sermo, & sic habetur prima pars int̄erf; q̄d essentia in substantiis intellectualib; est significat cōposita quid ex materia & forma. Remanet ergo modo declarandū, quomodo significat forma tantū, proprieṭea lubritig.

In cōd. 2. hīc evd cap. Dubio sequent post quālf. 16. E ffectuā simplicitas tantū for māta est.

Et quonodo hoc sit, planum est videre. Quæcumque enim ita se habent adiunctum, quod vñ est causa est alterius, illud quod habet rationē causæ, potest habere esse sine altero: sed non conuertitur. Tālis autem inuenitur habitudo materia & formæ, quod forma dat esse materię: & ideo impossibile est esse aliquam materialiā sine forma: tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia: forma enim non haberet in eo, ex forma depēdētā ad materię, sed si inueniatur aliqua formē, que nō polluit esse nisi in materia, hoc ac ceditis eis secundū q̄ sunt distatās à primō principio, qđ est actus prim⁹ & purus. Vnde illæ formæ q̄ sunt lū pinguisimæ primo principio, sunt formæ per se sine materia subſtētēs: nō enim forma secundū totū genus suū materia indigeret, vt dictū est. & huiusmodi formæ sunt intelligentiæ: & ideo nō oportet ut essentia vel quiditates harum substantiarum sint aliud, quā ipsa forma.

¶ Intendens in his verbis declarare, q̄o effici in substantijs simplicib; significat formā tantū sī rationē hoc probat: Quæcūd; ita habent, q̄ vñ est causa effici alterius, & nō conuerit illud q̄ habet rationē causæ, potest esse sine altero sed forma & materia ita se habēt, q̄ forma causat eis materię, & nō conuerit, ergo forma potest esse sine materia, & materia non sine forma. Tunc vlt.

Alekin
causa exi-
stens potē-
secundū al-
iquid fati o-

Nec potest dicere aliquis quod intelligibilitatem non impediat materia qualibet, sed materia corporalis tantum: Si enim hoc esset ratione materia corporalis tantum, cuius materia non dicatur corporalis, nisi secundum quod stat sub forma corporea, tunc oporret, quod hoc haberet materia à forma corporali, si impedit intelligibilitatem. Et hoc non potest esse, quia et ipsa forma corporalis a deo intelligibilis est sicut et alia forma.

forma corporis secundum suam naturam, & non secundum suam formam, sed quod à materia abstrahuntur. Vnde in anima intelletiva & intelligentia nullo modo est compositionis ex materia & forma, vt hoc modo accipiatur materia in eis sicut in substantijs corporalibus, sed est ibi in compositione formæ & esse. Vnde in commento nona propositionis libri de causis dicitur, quod intelligentia est habens formam & esse, & accipitur ibi forma propriâ quidditate, vel essentia simpliciter.

¶ Posteaque ratione faciat recipere responsum
nē, ideo intendit hic excludere responsum: quia posset imaginari
sufficiēs. Ad hoc poset aliquis dīlīgēre de materia corporali &
materia simpliciter & dicere quid maior est vera de materia corpo-
rali, non autē de materia simpliciter, & consequenter concedere, q̄
omnis substantia intellectualis est immunita à materia corporali,
non autē à materia, quia non materia, sed materia corporalis imp-
edit intelligibilitatem in actu.

¶ Contra hanc fugā in statu ratione educētē ad impossibile sic. Ma-
teria corporalis impedit intelligibilitatē p̄ te, ergo forma corpo-
ralis est id unde materia habet, q̄ impedit intelligibilitatem, hoc est 80
impossibile, ergo à destructione consequēs, &c. consequēta est
notā ex terminis. Cum enim materia corporalis dūcāt, tūc ma-

quidam est p̄ te potest intelligi & impedit intelligibiliter, et p̄ te co-
enīs q̄ forma essentialiter est actus, materia autē essentialiter po-
tentia, si actus secundum totā suā latitudinē non depēdet à potē-
tia, conseq̄ēs est q̄ forma secundum totū suū ordinem non de-
pendet à materia. Materiam autem cum essentialiter sit potentia,
necessiter est dēpendere a forma sine qua actualitas non inveniatur: &
sic patet Minor: quia a forma absolute in eo quidē forma, depen-
det à materia in suo esse, sicut potentia ab actu, & non econseruo.
Quod vero alii actui conuenient, quid non inveniatur nisi re-
ceptus in aliqua potentia, hoc est ex eius imperfectione, & non
habet hoc in eo, quid actus: & similiter quid aliqua non habet
in materia, hoc habent ex sua imperfectione, ne, forma quā
attenduntur penes distantiam à primo principiū. Deo glorioſo, &
propria

propinquitatem ad primam materiam, unde tales forma non solum cavitat esse materie, sed & ipsa cavae sunt quodammodo a materia. Causa enim tunc tibi inveniatur causa, ut dicitur secundo Phys. text. Com. 30. Essentia igitur substantiarum unice sola est un materialis & formata sum.

Q. V AE S T I O. VIII.

Num materia possit esse sine forma.

CIRCA HANC partem occurrit quaestio, & haec est octaua, an materia possit esse sine forma. In hac questione tria facienda sunt, primo ponetur Scoti opinio, secundo ponetur opinio S. Thos. tertio respondebit rationibus in oppositum.

Q. V O Ad primum Scotus in sent. dis. 12. q. 2. opinatur posse materia esse sine forma, arguitque ad hoc probandum multipliciter. q. Primò sic. Non minus dependet accidens a substantia qua materia est forma, sed accidens potest esse sine substantia, ut patet in Sacramento altaris. Ergo materia potest esse sine forma.

Secundo. q. Præterea, a blote distinctum & prius ab aliquo potest esse sine illo alioque contradictione, materia respectu formæ est huiusmodi, ergo potest esse sine forma, minor est evidens, maior probatur, quia prius in eo quod videtur, non dependet a posteriori, & accipitur hoc ex quanto Met. tex. C. 16. priora sunt, quae possunt esse sine alijs, alia non sine ipsi.

Tertio. q. Præterea, Quicquid ab aliquo facit Deus in creaturis mediante causa secunda, quae non est de essentia causarum, potest facere sine illa, sed materia est media materia, que non est de essentia eius.

Quarto. q. Præterea, Quicquid Deus immediatè creat, immediatè conservat vel conferat potest, sed materia est immediatè creata, ergo immediatè conservare potest, ergo sine omni forma.

Quinto. q. Præterea, Cum nihil Deus extra se necessari velit ex hoc quod vult materiam esse, non est necesse quod velit materiam esse, nisi propter necessariam conexione vtriusque, sed inter materiam & formam non est talis necessaria connexio, ergo, &c. Quid autem non sit talis necessaria connexio inter materiam & formam, probatur, quia tunc legeretur, quod materia determinaret sibi necessariò aliquam determinatum formam, probatur consequentie, Quid determinat sibi genus formæ, determinat sibi aliquam speciem in genere illo, & quod determinat sibi speciem, determinat sibi esse in aliquo individuo illius speciei, omne enim quod de necessitate est homo necessariò est hic vel ille homo, consequens autem est falsum, materia enim nullam sibi determinat formam, ergo relinquitur, quod materia non determinat formam ad hoc quod fit. Confirmatur. Quicquid contingenter se habet ad quodlibet generis absoluti, contingenter se habet ad quodlibet formam, sed materia contingenter se habet ad quilibet formam, ergo materia contingenter se habet ad genus formæ. Probatur adhuc, q. si materia sibi determinaret genus formæ, quod etiam de necessitate determinat sibi vnum individuum solum illius generis, quia vnu essentiale & vnum singulare est impossibile dependere a pluribus essentialementis generis, materia autem est vna essentia & singularis, ergo impossibile est, quod deparet a pluribus formis eisdem generis, & sic si necessario determinat sibi genus formæ, necessario quoque determinabit sibi aliquam vnu formam, quod falsum est. Hæc de primo.